ESTADO DO PIAUÍ

MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO GURGUÉIA - PI

Av. Helvídio Nunes, 2.650, Centro – Colônia do Gurguéia – PI

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 01/2024

O MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO GURGUÉIA, Estado do Piauí, nos termos do subitem 16.9

do Edital 01/2024,

RESOLVE retificar o Anexo III do Edital 01/2024, que dispõe sobre as atribuições dos

cargos, nos termos a seguir:

1. Nas atribuições para o cargo de engenheiro civil, onde se lê:

ENGENHEIRO CIVIL: Atuar na assistência farmacêutica, assim entendida como o

conjunto de ações e de serviços que visem a assegurar a assistência terapêutica

integral e a promoção, a proteção e a recuperação da saúde nos

estabelecimentos públicos e privados que desempenhem atividades

farmacêuticas, tendo o medicamento como insumo essencial e visando ao seu

acesso e ao seu uso racional; supervisionar a farmácia básica do município;

notificar os profissionais de saúde e os órgãos sanitários competentes, bem como

o laboratório industrial, dos efeitos colaterais, das reações adversas, das

intoxicações, voluntárias ou não, e da farmacodependência observados e

registrados na prática da farmacovigilância; organizar e manter cadastro

atualizado com dados técnico-científicos das drogas, fármacos e medicamentos

disponíveis na farmácia do município e estabelecimentos de saúde; proceder ao

acompanhamento farmacoterapêutico de pacientes, internados ou não, em

estabelecimentos hospitalares ou ambulatoriais, de natureza pública ou privada;

estabelecer protocolos de vigilância farmacológica de medicamentos, produtos

farmacêuticos e correlatos, visando a assegurar o seu uso  racionalizado, a sua

segurança e a sua eficácia terapêutica; estabelecer o perfil farmacoterapêutico

no acompanhamento sistemático do paciente, mediante elaboração,

preenchimento e interpretação de fichas farmacoterapêuticas; prestar

orientação farmacêutica, com vistas a esclarecer ao paciente a relação benefício

e risco, a conservação e a utilização de fármacos e medicamentos inerentes à

terapia, bem como as suas interações medicamentosas e a importância do seu

correto manuseio; proceder à correta dispensação de medicamentos; executar

outras tarefas correlatas.

Leia-se:

ENGENHEIRO CIVIL: Executar atividades de engenharia ligadas à área de projetos

de engenharia, inclusive orçamentos e acompanhamento de obras, meio

ambiente, planejamento, construção, manutenção, conservação, análises e

ESTADO DO PIAUÍ

MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO GURGUÉIA - PI

Av. Helvídio Nunes, 2.650, Centro – Colônia do Gurguéia – PI

pareceres em projetos arquitetônicos, rodoviários e urbanísticos em geral;

gerenciar unidades de serviços e projetos, preparando plantas e planos de

desenho, definindo materiais, equipamentos e mão de obra necessária,

efetuando cálculos aproximados dos custos, para posterior execução direta ou

contratada de obras e contratos; acompanhar e/ou administrar projetos de obras

públicas, analisar as condições de execução dos projetos e obras, elaborando

planos de trabalho, atentando para a segurança do trabalho, funcionalidade e

proteção dos equipamentos e maquinários, recursos naturais, etc.; fiscalizar e

controlar obras, analisando e aprovando projetos de edificações particulares e

públicas, visando o seu correto empreendimento; estudar, avaliar e aprovar

projetos de engenharia civil de uso e parcelamento de solo e suas diretrizes; fazer

o acompanhamento técnico dos prestadores de serviços, dentro das obras e

unidades de serviços, orientando quanto às normas internas e de segurança do

trabalho; elaborar projetos de sinalização viária de trânsito; acompanhar a

execução das obras em áreas e edifícios públicos, a fim de constatar se estão

sendo executadas de acordo com o previsto nos projetos, bem como seguindo as

condições de segurança do trabalho e meio ambiente; executar outras tarefas

correlatas.

Colônia do Gurguéia-PI, 26 de março de 2024.

SILZO BEZERRA DA SILVA

Prefeito Municipal